
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Messina-Catania e Sf r a c us e -Ge l a . A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori urgenti di ripristino impianto elettrico di illuminazione della galleria Giardini direzione 
Catania Messina tratta A18 - CIG: 7942684E2C. 

Presa Atto cambio di denominazione sociale da "Di Natale Domenico Via Nazionale N. 2/B 
Sant'Alessio Siculo (ME) 98030 P.IV A 02538180833" a "Di Natale s.r.l. Via Ouasimodo, 5 - 98030, S. 
Alessio Siculo (ME) P.IV A 03655440836. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. <!f3.,,{ illATE del 1 1 NOV, 2025 

Premesso che: 
con nota prot. n. 829/DG 13/06/2019 l'Ing. Giacomo Bicchieri è stato nominato RUP, è stato istituito 
il gruppo di progettazione e l'ufficio di Direzione Lavori; 
con nota Prot. n. 1418/DG del 14/10/2019 l'Ing. Anna Sidoti è stata nominata RUP dei lavori in 
oggetto, in sostituzione dell'Ing. Giacomo Bicchieri; 
con Decreto Dirigenziale N° 376/DATE/2019 del 25/07/2019 con il quale è stata aggiudicata la gara 
dei lavori in questione, dai quali è risultata la migliore offerta, con il ribasso del 6,50%, quella 
formulata dall'Impresa Di Natale Domenico Via Nazionale n.2/B, S. Alessio Siculo (ME) P.lVA 
02538180833, per un importo di € 139.358,52 oltre IVA per i lavori comprensivi degli oneri della 
sicurezza pari ad € l.266,58 ed € 47.377,97 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed IVA 
per un importo complessivo di € 186.736,49, autorizzando, la consegna dei lavori, ai sensi dell'art. 
32, commi 13 ed 8 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.; 
con verbale in data 11111/2019 è stata effettuata la consegna parziale dei lavori di cui in oggetto; 
con verbale in data 12/02/2020 è stata effettuata la consegna per il proseguo dei lavori di cui in 
oggetto; 
che il tempo utile contrattuale per l'ultimazione dei lavori è di giorni sessanta (20) naturali e 
consecutivi, il tempo utile dell'ultimazione lavori è fissato per il 02/03/2020; 
in data 25.02.2020 l'impresa ha richiesto la proroga di giorni 15 naturali e consecutivi, a causa di 
ritardi nella consegna di parte dei materiali elettrici da istallare in galleria; 
che in data 26.02.2020 è stata concessa una proroga di 15 giorni fissando l'ultimazione lavori il 17 
marzo 2020; 
in data lO marzo 2020 sono stati sospesi i lavori in oggetto causa del Decreto Legge del 23 febbraio 
2020 n. 6 e del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8/9 marzo 2020, riguardanti le 
"Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell' emergenza da CO VID-19 
CORONA VIRUS"; 
in data 30.04.2020 con nota n. 10857 del Ministero Infrastrutture e Trasporti ha richiesto la seguente 
documentazione, Elaborati di progetto, Verbale di Consegna Lavori, Contratto di appalto, Ordine di 
servizio, Libretto delle Misure, Registro di contabilità e SAL; 
in data 26.05.2020 a seguito della nota n. 10857 del 30.04.2020 del Ministero Infrastrutture e 
Trasporti sono stati trasmessi i.documenti sopracitati; 
il P.e. Carmelo Pintaudi D.L. dei lavori in oggetto dal 13.08.2020 al 22.12.2020 si è dovuto assentare 
per motivi di salute; 
a seguito della nota n. 9559 del 07.04.2021 introitata al nostro protocollo con Prot. 9945 del 
07.04.2021 del M.LT. pertanto, è stata predisposta ed inviata al M.LT. la nota Prot. 19155/DG del 
02/07/2021, con la quale si è trasmesso il progetto illuminotecnico e relativamente alle verifiche 
illuminotecniche di collaudo è stato dichiarato che l'Amministrazione ha disposto la procedura di 
affidamento al fine di effettuare le suddette verifiche che saranno trasmesse successivamente; 
con nota del 19/04/2021 la Ditta Di Natale S.r.l. ha trasmesso la nota a mezzo PEC prot.11398 con la 
quale comunica il cambio di 4,enominazione sociale da "Di Natale Domenico Via Nazionale N. 2/B 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it Pag.1 di 4 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 M~ssina-Catanicl e Str a c u s a-Geì a . A20 Messina-Palermo 

Sant'Alessio Siculo (ME) 98030 P.IVA 02538180833" a '.'Di Natale s.r.l. Via Quasimodo, 5 - 
98030, S. Alessio Siculo (ME) P.IVA 0365~t~4~8_36; :h . 
con nota prot. 1030/DATE del 28/06/2021 ti Dirigente dell',~ea Tecnica trasmette al DG la nota al 
fine di procedere all'espletamento per mezzo di professionisti alle verifiche illuminotecniche di 
collaudo della galleria Giardini; 
con nota prot. 275/DG del 03/03/2022 è stato nominato l'irig. Salvatore F. C. Rapisarda nuovo 
Responsabile del Procedimento in sostituzione dell'ing. Anna Sidoti; 
in data 26/06/2025 è stato sottoscritto il Verbale di ripresa lavori al fine di ripristinare il guasto 
all'impianto di illuminazione del circuito di permanente ed effettuare la pulizia e verifica dei corpi 
illuminanti per effettuare le verifiche illuminotecniche notturne in gallerie, nonché coordinare con 
l'ufficio viabilità e sicurezza al traffico per la chiusura notturns della galleria Giardini; 
con nota del 08/07/2025 n. 17719 l'Impresa Di Natale S.r.l. '{ stata autorizzata ad effettuare lavori in 
parzializzazione, alternativamente della corsia di sorpasso e marcia della galleria Giardini 
direzione di marcia Catania- Messina nella giornata del 08-07-2025 dalle ore 21.00 alle ore 1.00 del 
09-07-2025, al fine di procedere alla verifica illuminotecnica dell'impianto di illuminazione 
permanente della Galleria Giardini direzione di marcia Catania-Messina Al 8, in pari data si è redatto 
e sottoscritto il Verbale di Ripresa delle attività; 
in data 18/07/2025 la ditta Di Natale S.r.l. ha trasmesso il verbale illuminotecnico redatto il 
10/07/2025, dello Studio Tecnico Aldegheri con sede operativa Via Padova 27, 44122 Ferrara (FE); 

"" a causa della sospensione e ripresa dei lavori il tempo utile dé1'l'ultimazione lavori è slittato alla data 
del 16 luglio 2025; 
con Pec del 03111/2025 Prot. CAS n. 28225 l'impresa Di Natale Domenico ha trasmesso il cambio di 
denominazione sociale da "Di Natale Domenico Via Nazionale N 2/B Sant'Alessio Siculo (ME) 
98030 P.IVA: 02538180833" a "Di Natale s.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo (ME) 
P.IVA 03655440836"; 

Considerato che: 
i lavori sono stati ultimati il 08/07/2025, pertanto in tempo utile, come risulta dal Certificato di 
Ultimazione Lavori verbalizzato il 09/07/2025; l 

in data 30110/2025 è stato redatto il 20 ed ultimo SAL dei lavori per complessivi € 131.404,62 oltre 
IVA al 22%; 

Dare atto che: 
in data 03/11/2025 la Ditta Di Natale s.r.l. ha trasmesso la nota a mezzo PEC prot. 28225 (che si 
allega in copia) con la quale comunica il cambio di denominazione sociale da "Di Natale Domenico 
Via Nazionale N. 2/B Sant'Alessio Siculo (ME) 98030 P.IVA: 02538180833" A "Di Natale s.r.l. 
Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo (ME) P.IVA 03655440836; 
come si evince dall'atto costitutivo, "il signor Di Natale Domenico risulta iscritto nel Registro 
Imprese presso la Camera di Commercio di Messina con il codice fiscale DNTDNC 
52D02B384H al numero ME - 176753 del REA, ed avente Partita Iva 02538180833, con Atto 
Costitutivo N 27926 del Repertorio, N 15160 della Raccolta Registrato a Messina Agenzia delle 
Entrate il 12/03/2021 al N 3934/1T, conferire detta azienda in una società a responsabilità 
limitata unipersonale, trasferimento di quanto conferito; con particolare riferimento al 
trasferimento/voltura in capo alla società conferitaria delle eventuali licenze, autorizzazioni e 
quant'altro necessario per l'esercizio dell'attività di cui sopra, con particolare riguardo alle 
certificazioni SOA, ISO 9000, ISO 14000, ISO 18000, F-GAS ed alle qualifiche professionali di cui 
all'albo Artigiani ed al Registro Imprese, specificando che l'appalto in oggetto, è stato 
conferito alla Di Natale S.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo (ME) P.IVA 
03655440836" e allega i seguenti documenti: 

o Copia Atto Costitutivo N. 27926 del Repertorio, N~ 15160 della Raccolta Registrato A 
Messina Agenzia delle Entrate il 12/03/2021 al N. 3934/IT; 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scappo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it-mail.info@autostradesiciliane.it-pec.autostradesiciliane@posta-cas.it Paq, 2 di 4 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Sf r a cu s a-Get a A20 Messina-PallHmo 

o Copia Perizia Giurata Rep. N. 27926, Raccolta N. 15160 del 31/01/2021 asseverata presso il 
Tribunale Di Messina ali 'Ufficio Asseverazioni Perizie Stragiudiziali e Traduzioni Giurate 
con Verbale Di Giuramento Perizia Stragiudiziale Art. 5 R.D. 09/10/1922 n. 1366, L. 
445/2000, R.G.V.A. n° 468/2021, Cron. N.3495/2021 del 22/02/2021; 

o Dichiarazione Ditta Di Natale s.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo (ME) 
P.IVA 03655440836 del "CONFERlMENTO DITTA PER CAMBIO DENOMINAZIONE 
SOCIALE" del 31/10/2025; 

o Visura camerale della Ditta Di Natale S.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo 
(ME) P.IVA 03655440836; 

In data 03/11/2025 la Ditta Di Natale s.r.l. ha trasmesso la nota a mezzo PEC prot. 28241: 
)o> Autocertificazione in ordine al possesso dei requisiti generali e antimafia; 
)o> Attestazione SOA; 
)o> Autocertificazione tracciabilità flussi finanziari; 

Ritenuto, con il presente provvedimento, di prendere atto del cambio di denominazione sociale da "Di 
Natale Domenico Via Nazionale N 2/B Sant'Alessio Siculo (ME) 98030 P.JVA: 02538180833" A "Di 
Natale S.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo (ME) P.IVA 03655440836, reso esecutivo da Atto 
Costitutivo N. 27926 del Repertorio, N. 15160 della Raccolta Registrato A Messina Agenzia delle Entrate il 
12/03/2021 al N. 3934/IT, conferire detta azienda in una società a responsabilità limitata unipersonale, 
trasferimento di quanto conferito, con particolare riferimento al trasferimento/voltura in capo alla 
società conferitaria delle eventuali licenze, autorizzazioni e quant'altro necessario per l'esercizio 
dell'attività di cui sopra, con particolare riguardo alle certificazioni SOA, ISO 9000, ISO 14000, ISO 
18000, F-GAS ed alle qualifiche professionali di cui all'albo Artigiani ed al Registro Imprese, 
specificando che l'appalto in oggetto, è stato conferito alla Di Natale s.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. 
Alessio Siculo (ME) P.IVA 03655440836; 
Per le motivazioni in narrativa indicate, il Direttore Generale in pregio ai propri compiti 

DECRETA 

1. Di prendere atto, che con atto del cambio di denominazione sociale da "Di Natale Domenico Via 
Nazionale N 2/B Sant'Alessio Siculo (ME) 98030 P.IVA: 02538180833" a "Di Natale s.r.l. Via 
Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo (ME) P./VA 03655440836", reso esecutivo da Atto 
Costitutivo N. 27926 del Repertorio, N. 15160 della Raccolta Registrato A Messina Agenzia delle 
Entrate il 12/03/2021 al N. 3934/IT, si conferisce detta azienda in una società a responsabilità 
limitata unipersonale, si trasferisce quanto conferito, con particolare riferimento al 
trasferimento/voltura in capo alla società conferitaria delle eventuali licenze, autorizzazioni e 
quant'altro necessario per l'esercizio dell'attività di cui sopra, con particolare riguardo alle 
certificazioni SOA, ISO 9000, ISO 14000, ISO 18000, F-GAS ed alle qualifiche professionali di cui 
all'albo Artigiani ed al Registro Imprese, specificando che l'appalto in oggetto, è stato 
conferito alla Di Natale s.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo (ME) P.IV A 
03655440836; 

2. Di prendere atto che i lavori in oggetto sono stati eseguiti a far data dal 26/06/2025 dalla Di Natale 
s.r.l. Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo (ME) P.IV A 03655440836 per un importo di 
€ 139.358,52 oltre IVA per i lavori comprensivi degli oneri della sicurezza pari ad € 1.266,58 ed € 
47.377,97 per somme a disposizione dell' Amministrazione ed IVA per un importo complessivo di 
€ 186.736,49. 

3. Di dare atto che il cambio di denominazione diventerà efficace dopo la verifica con esito positivo 
dei requisiti di cui all'art. 80 del D.lgs. 50/20216 e s.m.i .. 

4. Modificare l'impegno n.1391 del 01.07.2019 per la somma complessiva di € 186.736,49 sul capitolo 
204 denominato "progettazione e manutenzione straordinaria autostrade e relativi impianti" del 
bilancio di previsione 2025/2027 esercizio finanziario 2025, a favore dell'impresa Di Natale s.r.l. 
Via Quasimodo, 5 - 98030, S. Alessio Siculo (ME) P.IVA 0365544083. 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it Pago 3 di 4 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A1B Me s s in a-Cet a ni a e S'i r a c u s a-Ge l a . A20 Messina-Palermo 

5. Di dare atto che presuntivamente la liquidazione delle somme avverrà per quanto ad € 186.736,49 
entro il corrente Esercizio Finanziario. 

6. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta nessun onere a carico dell'Ente. 
7. Trasmettere copia del presente provvedimento per quanto di competenza agli uffici Finanziario e 

di Ragioneria, Ufficio Gestione Gare d'appalto, e Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante. 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO D~ìre1P1tb~t~ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

web: www.autostradesiciliane.it - mail: info@autostradesiciliane.it-pec:autostradesiciliane@posta-cas.it Pago 4 di 4 


